signa dislocati mēbri

aby. et puy

m

non potest. Longiusque altero id brachium est. Si in priorē partē summū quidē brachium extēdit: minus tñ quā naturaliter difficiliusque in priorē partē quā in posteriorem cubitus porrigit. Igitur si in alā humerus excidit: & vel puerile adhuc est corpus vel molle certe & ibecillibus nervis intentū est: satis est collocare id in sedili & ex duobus ministris: alteri imperare: ut caput late scapulae ossibus leniter reducat alteri ut brachium extēdat: ipsum posteriore parte residētē renū sub ala eius coire simulque & ille os & altera manu brachium eius ad latus impellere. At si vastius corpus: nerviue robustiores sunt: necessaria est spatula lignea: & quae crassitudine duorum digitorum habet: longitudine ab ala ad digitos puenit. In qua summa capitulū est rotundū & leniter cavū: ut recipe particulā aliquā ex capite humeri possit. In ea bina foramina tribus locis sunt iter se spacio distātib: inque ea lora mollia coiciunt. Ea quae spatula fascia inuoluta quo minus tactu laedat ad alā a brachio dirigit. sic ut caput eius summā alā subiiciat. Deinde toris suis ad brachium deligat: vno loco paulū infra humeri caput: altero paulū supra cubitū: tertio sub manū. Cui rei praeius iter valla tūc quoque foraminū aptata sunt. Sic brachium deligatū super scalā gallinaria gradū traiecit ita alte ut consistere homo ipse non possit. simulque in alterā partē corpus demittit: in alterā brachium intēdit. Eoque fit ut capite ligni caput humeri impulsū in suā sedē mō cū sono mō sine hoc compellat. Multas alias esse rationes scire facile est vno Hippocrate lecto: sed non alia magis usu comprobata est. At si in priorē partē humerus excidit supinus homo collocandus est fasciaque aut habena media alā circūdanda est: capitaque eius post caput hominis ministro tradenda: brachium alteri: praecipiedūque ut ille habenā: hic brachium extēdat. Deinde medicus caput quod dē hominis sinistra debet repellere: dextra vero cubitū cū humero attollere: & os in suā sedē compellere. Faciliusque id in hoc casu quā in priorē reuertit. Reposito humero lana alā subiicienda est. Si in teriore parte os fuit: ut ei opponat. Si in priorē parte: ut tñ commodius deligat. Tū fascia primū sub alā obuoluta caput eius debet comprahēdere: deinde praefectus ad alterā alā: ab eaque ad scapulas: rursusque ad eiusdem humeri caput tēdere. Saepiusque ad eandē rationē circūagitur: donec bene id teneat. Vinctus hac ratione humerus commodius continet. Si adductus ad latus sit. ad id quoque fascia deligat. De cubiti luxati curatio. Ca. xvi.

N cubito autē tria coire: ossa humeri: & radij: & cubiti ipsius ex his quae prima parte huius voluminis posita sunt: intelligi potuit. Sed cubitus qui inexus humero est: ab hoc excidit. radiusque adiunctus est iterdū trahit: iterdū subsistit. In oēs vero quattuor partes excidere cubitus potest. sed si in priorē plapsus est: extētū brachium est: neque recuruat. Si in posteriorē: brachium curuū est: neque extēdit: breuiusque altero est. Interdū febrē vomitūque bilis mouet. Si in exteriorē iterioreue brachium porrectū est: sed paulū in caput a qua os recessit recuruatū: quicquid excidit: reponēdi ratio vna est. Neque in cubito tantū est: sed in oibus quoque mēbris longis: quae per articulū longa testa iungunt. Vtrūque mēbrū in diuersas partes extēdere donec spaciū iter ossa liberū sit. Tū id os quod excidit ab ea parte in qua plapsus est in contrariā impellere. Extēdēdi tñ alia atque alia genera sunt: put nervi valēt aut ossa huc illuc ve federūt: ac mō manibus solis vtēdū est: mō quaedam alia adhibēda. ergo si in priorē partē cubitus plapsus est: extēdi per duas manus: iterdū et habenis iniectis satis est. Deinde rotundū aliquid a lacerti parte ponēdū est. & super id repete cubitus ad humerum impellendus est. At in alijs casibus commodissimū est eandē rationē brachium extēdere. quae fracto cubito posita est: & tū osse reponere. Reliqua curatio eadē est quae in oibus. Celerius tñ & saepius id resoluēdū est: multoque magis aq̄ calida fouēdū: diutius ex oleo & nitro ac sale praeficiēdū. In cubito. n. celeri quod in villo alio articulo: siue extra remāsit: siue itus reuertit: calli circūcūdat. isque si per quēdā icreuit: flexus illi postea prohibet. De manu luxata. Ca. xvii.

M anus quoque in oīs quattuor partibus plabit: Si in posteriorē partē excidit porrigi digiti non possunt si in priorē non inclināt. si in alterutroque latus: manus in contrariū. id est aut

dum est quinque diebus abstinere debere. Bibere aquā calidā dum sitim finiat. Curiosusque haec facere his ossibus motis: quae validis plenisque musculis continentur. si vero est febris accessit: multo magis deinde ex die quinto fouere aqua calida: remotaque lana caeratum imponere ex cyprino factū: nitro quoque adiecto donec oīs inflammatio finiat. Tunc infrictionē ei mēbro adhibere. cibis uti bonis: uti vino modice: iamque ad vsum quoque suos id mēbrū pmouere. quia motus uti dolore pestifer: sic alias saluberrimus corpori est. Haec cōmunia sunt: nūc de singulis dicā. De maxillae luxatae curatio. Caput. xij.

Axilla in priorē partē pellit: sed mō altera parte: mō vtraque. Si alterā in contrariā partē: mō vtraque ipsa mentūque inclināt: dentes paribus non respondēt. sed sub his qui secāt canini sunt. At si vtraque totū mentū in exteriorē partē pmouetur. inferiorēque dentes longius quā superiores excedūt: intēti que super musculi apparēt. Primo quoque tempore homo in sedili collocandus est sic. ut minister a posteriore parte caput eius contineat vel sic ut iuxta parietē is sedeat: subiecto iter parietē & caput eius scorteo puluino duro. coque caput per ministrū vrgeat quo sit immobilius. Tū medici digiti pollices linteolis vel fascijs ne dilabantur inuoluti in os eius conijciendi: ceteri extrinsecus admouēdi sunt. Vbi vehementer maxilla apprehensa est: si vna parte praecipit: concutiendū mentū & ad guttū adducēdū est. Tunc simul & caput apprehendēdū & excitato mēto maxilla in suā sedē compellēda & os eius comprimēdū est sic ut oīa pene momēto fiant. Si in vtraque parte plapsa est eodem oīa faciēda. sed aequaliter retro maxilla agenda est. Reposito ossē si cū dolore oculorum & ceruicis iste casus incidit: ex brachio sanguis mittēdus est. Cū oibus vero quoque ossa mota sunt: primo liq̄dior cibus cōueniat: tū his praecipue: adeo ut sermo quoque frequenti motu oris per nervos laedat. De capite luxato. Caput. xiii.

Aput duobus praecipitibus in duos sinus summae uertebrae demissis super ceruicē contineri in prima parte propositi. Hi praecipitibus interdū in posteriorē partē excidūt: quo fit ut nervus sub occipitio extēdat mētum pectori agglutinēt: neque bibere is: neque loqui possit: interdū sine uolūtate semē emittat. Quibus celerime mors suauē puenit. Ponendū autē hoc esse credidi non quo curatio eius rei ulla sit: sed ut res inditijs cognoscere: & non putaret sibi medicum defuisse si qui sic aliquē perdidissent.

De spina luxata. Caput. xiiii.

De casu manet eos: quoque in spina uertebrae exciderūt. Id. n. non potest fieri: nisi si ex medulla que per mediū: & duabus mēbranulis: que per duos a lateribus praecipitibus ferūt: & nervis: que continēt ruptis. Excidūt autē & in posteriorē partē & in priorē & supra septū transuersum & infra. In vtraque partē exciderit: a posteriore parte vel tumor: uel sinus orit. Si super septū id incidit: manus resoluunt: uomitus: aut distētio nervorum: isequit. spiritus difficulter mouet: dolor urget: & aures obtusae sunt. Si sub septo: foemina resoluunt: urina supprimit: iterdū et sine uolūtate praecipit. Ex eius modi casibus ut tardius quā ex capitis: sic tñ intra tridū homo morit. Nā quod Hippocrates dixit uertebra in exteriorē partē plapsa: pñū hominem collocandū est & extendēdū: tū calce aliquē super ipsum debere consistere: id itus impellere: in his accipiedū est: quae paulū excefferūt: non in his: quae toto loco mutatae sunt. Nonnunquam. n. nervorum ibecillitas efficit: ut quāuis non exciderit uertebra: paulū tñ in priorē partē pmineat. Id non iugulat. sed ab iteriore parte non cōtingit quidē posse. ab exteriorē: si ppulsum est: plerūque iter: redit: nisi quod admodū raris est: uis nervis restituta est. De humero luxato. Caput. xv.